



بازی جام و نام

قهرمانی در تورنمنت اردن شاید افتخار چندان مهمی نباشد اما کی‌روش و قلعه‌نویی انگیزه‌های زیادی برای موفقیت مقابل هم دارند

حتماً امیر قلعه‌نویی در سالیان آینده به دفعات از قهرمانی در تورنمنت کافا یا فتح احتمالی جام اردن به‌عنوان افتخاراتی بزرگ یاد خواهد کرد اما بعید است کسان زیادی با موافق باشند. این مسابقات اعتبار و کیفیت چندانی ندارند و فقط برای خالی نبودن عریضه بر گزار می‌شوند. با یک مقایسه ساده بین مسابقاتی که امثال ژاپن، کره جنوبی و استرالیا برای تیم ملی‌شان ترتیب می‌دهند، به‌وضوح می‌توان فهمید که تیم ایران چه اندازه به عقب است و امثال کافا و تورنمنت چهار جانبه اردن نمی‌توانند چندان برای ما سودمند باشند. به هر حال، تیم ایران با برتری مقابل اردن که با ارائه یک نمایش بحث‌برانگیز به‌دست آمد، راهی دیدار نهایی شده و باید مقابل قطر به میدان برود؛ قطری که سرمربی‌اش یکی از مهم‌ترین نام‌های تاریخ فوتبال ایران است؛ کارلوس کی‌روش. شاید به جرات بتوان گفت کمتر اسمی در فوتبال ایران به اندازه کی‌روش بحث راه انداخته است. او همیشه موافقان و مخالفان افراطی و جدی داشته که هنوز هم صف‌آرایی‌شان از بین نرفته است. به ۱۰ سال جدل، چه چیز بیشتری می‌توان اضافه کرد؟ همه، همیشه را می‌دانند و قضاوتشان را هم کرده‌اند. فقط می‌ماند اینکه در یک فرصت نادر، حالا کی‌روش مقابل تیم ملی ایران قرار گرفته و این مخصوصاً برای امیر قلعه‌نویی یک موقعیت استثنایی است؛ جایی که او به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و سنتی‌ترین منتقدان «مربی خارجی» محلی به‌دست آورده است تا بر بزرگ‌ترین نماد این دسته از مربیان در تاریخ فوتبال ایران غلبه کند و لذت‌ش را ببرد. این بازی شاید برای من و شما انقدرها جدی نباشد، مخصوصاً که تیم قطر هم کیفیت چندانی ندارد و منتقدان بومی کی‌روش غرولندهایشان را شروع کرده‌اند اما برای قلعه‌نویی، این شب یک شب استثنایی خواهد بود که اگر فاتح آن باشد، ته دلش حسایی غنچ خواهد رفت.

این بازی سر جام است و سر «نام» نیز هم!

داستان ابدی

کلیدواژه واکنش‌ها به مصاحبه جدید طارمی فقط یک کلمه بود: اسکوچیچ

خود او برای این تیم حاشیه درست نمی‌کند؛ در هر صورت بخشی از اظهارات طارمی را بخوانید: «امیدوارم تا شروع جام ملت‌های آسیا، یک همدلی و همستگی ملی برای موفقیت تیم ملی ایجاد شود. نقش رسانه‌ها به‌ویژه صداوسیما در این میان بسیار حیاتی است و من به‌عنوان یکی از بازیکنان تیم ملی این انتظار را دارم که صداوسیما همانند دیگران بسا تیم ملی و فدراسیون فوتبال مهربان باشد و مطمئنم این اتفاق خواهد افتاد. منافع ملی و موفقیت تیم ملی باید در اولویت باشد و هر کس در این راه می‌تواند نقشی ایفا کند، باید به این وظیفه عمل کند.»

طارمی دیروز چه گفته بود؟

طبیعتاً بلافاصله بعد از این مصاحبه، خیلی‌ها یاد گفت‌وگوی مهدی طارمی با سایت فدراسیون فوتبال که پیش از بازی فینال تورنمنت چهار جانبه اردن انجام شد، حاوی رویکردی کاملاً در حمایت از تیم ملی بود. او از منتقدان دعوت کرد حاشیه نزنند و اجازه بدهند این تیم کارش را انجام دهد. طارمی که سخت‌حاشی کارلوس کی‌روش هم بود، در ادعایی افراف آمیز گفت تیم فعلی بی‌حاشیه‌ترین تیم ۱۰ سال اخیر ایران است؛ شاید هم یکی از دلایلش این باشد که

طارمی امروز چه می‌گوید؟

گفت‌وگوی مهدی طارمی با سایت فدراسیون فوتبال که پیش از بازی فینال تورنمنت چهار جانبه اردن انجام شد، حاوی رویکردی کاملاً در حمایت از تیم ملی بود. او از منتقدان دعوت کرد حاشیه نزنند و اجازه بدهند این تیم کارش را انجام دهد. طارمی که سخت‌حاشی کارلوس کی‌روش هم بود، در ادعایی افراف آمیز گفت تیم فعلی بی‌حاشیه‌ترین تیم ۱۰ سال اخیر ایران است؛ شاید هم یکی از دلایلش این باشد که

از یاد نمی‌بریم

حقیقت آن است که طارمی و دوستان با اسکوچیچ بد کردند و این موضوع از یاد برده نخواهد شد؛ حتی اگر تیم ملی قهرمان جام‌ملت‌های آسیا شود.

در آسیا شانس قهرمانی داریم

گفت‌وگو با آریا یوسفی، پدیده جوان سپاهان که در ۵ پست مختلف بازی می‌کند و آرزویش رسیدن به تیم بنفیکاست



نکته بازی

زیاد فکرش را نکن!

یکی از نشانه‌های گذر شتابان عمر هم این است که ناگهان صفحه ویکی‌پدیای احسان علوان زاده را باز می‌کنی و می‌بینی پدیده جوان دیروز پرسپولیسی، امروز در مرز ۳۰ سالگی قرار دارد. انصافاً که عجب زود گذشت؛ تا به حال، علوان‌زاده که این روزها برای استقلال ملاتنی توب می‌زند، در تاز تهرین مصاحبه‌اش با یادآوری دوران خوش حضور در جمع سرخپوشان گفته: «در آن مقطع سنی کمی داشتم و نتوانستم توانایی‌های خودم را به‌نمایش بگذارم و آن زمان پرسپولیسی در بهترین حالت ممکن قرار داشتم، ان‌شاءالله با بازی‌های خوب بتوانم دوباره به پرسپولیسی بازگردم.» محلی به‌دست آورده است تا بر بزرگ‌ترین نماد خوب است و شما هم جوان شایسته‌ای هستی، اما بازی کردنت در آن تیم، فقط محصول پنجره‌های بسته بود که نتوانستی به‌درستی از این فرصت نادر استفاده کنی. زیاد فکرش را نکن!

به اینها نشان لیاقت بدهید

پنجشنبه قرار است پیکان و پرسپولیسی مصاف بدهند و در این میان پیدا کردن یک ورزشگاه مناسب برای انجام این بازی، به‌ویژه مصیبتی بزرگ تبدیل شده است. چمن ورزشگاه پیکان یعنی پاس قوامین زیر کشت رفته، ورزشگاه آزادی هم چمن درست و حسابی ندارد و تازه روز بعد از آن بازی استقلال باید آنجا با هوادار بازی کند. به علاوه هنوز جنجال‌های مربوط به انتقال میزبانی پارسال پیکان از پرسپولیسی به آزادی از حافظه هواداران پاک نشده و به صلاح نیست که گزینه بازی در این استادیوم یک‌بار دیگر مطرح شود. بازی در کرج هم به دلایل دیگری منتفی شده و خلاصه دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، محل انجام مسابقه مشخص نیست. انصافاً مدیرانی که باعث شده‌اند در پایتخت کشور یک چمن درست و حسابی نداشته باشیم، نباید نشان لیاقت بگیرند؟

حالا زیاد هم عجله نکنید

سازمان لیگ بالاخره زحمت کشیده و تاریخ برگزاری دربی ۱۰۲ را اعلام کرده است. بر این اساس قرار شده پرسپولیسی و استقلال روز ۱۲ اردیبه‌ماه مصاف هم بزنند. اینطور مواقع نخستین کاری که رسانه‌ها می‌کنند، بررسی تاریخی این مسئله است که در ماه برگزاری مسابقه کدام‌یک از ۲ تیم عملکرد موفق‌تری داشته‌اند. در این مورد خاص، پرسپولیسی به‌وضوح دست بالا را در اختیار دارد؛ چراکه از ۸ دربی برگزار شده در آذر، پرسپولیسی ۴ مسابقه را برده، ۳ دیدار به تساوی انجامیده و استقلال فقط یک‌بار برنده شده است. به هر حال، اما خیلی هم نباید عجله کرد. فدراسیونی که نتوانست دربی را ۳ ماه عقب بیندازد، باز هم می‌تواند این کار را بکند. بنابراین شاید در ادامه مجبور شوید آمار دربی‌های هم‌ن و اسفند را در بیاورید!

زمانی برای رفع تردیدها

تیم قلعه‌نویی که مقابل اردن تردیدهای فراوانی ایجاد کرد امشب مقابل قطر در صدد ارائه یک نمایش مطمئن و پایان دادن به این حرف‌و‌حدیث‌هاست

رقابت‌های چهار جانبه اردن، جدیدترین چالش تیم ملی فوتبال ایران در راه آماده‌سازی برای جام ملت‌های آسیا امشب با برگزاری بازی نهایی به پایان می‌رسد. تیم ملی نخستین بازی‌اش در این رقابت‌ها را با نتیجه ۳ بر یک از میزبان مسابقات برد و حالا برای کسب عنوان قهرمانی باید به مصاف قطر برود. این در حالی است که نمایش ملی‌پوشان ایران در بازی اول با انتقادات زیادی همراه شد و آن مسابقه در دقایق پایانی می‌توانست سرنوشت متفاوتی پیدا کند اما پناالتی اردنی‌ها هدر رفت و در عوض ایران به گل رسید تا خطر رسیدن بازی به ضربات پناالتی از سر تیم ایران رفع شود. پیش از آن مسابقه، قطری‌ها در نخستین بازی این مسابقات با ارائه یک نمایش ضعیف و درحالی‌که اصلاً چهره یک تیم برتر را مقابل عراق نداشتند بازی را به ضربات پناالتی کشاندند و در پناالتی‌ها با برتری مقابل عراق به بازی نهایی رسیدند. حالا ایران و قطر در بازی نهایی به هم رسیده‌اند و کارلوس کی‌روش باید رویه‌روی امیر قلعه‌نویی بایستد؛ درحالی‌که این ۲ نفر روی نیمکت تیم‌های قطر و ایران، نتایجی کاملاً متفاوت به‌دست آورده‌اند.

قلعه ۷ برده، کی‌روش ۲ برد

کارنامه امیر قلعه‌نویی در تیم ملی ایران سرشار از پیروزی است و کارنامه کی‌روش در قطر تعریف چندانی ندارد. قلعه‌نویی در دوره جدید حضورش روی نیمکت ایران طی ۱۱ بازی به ۷ برد و یک مساوی رسیده است. البته حرف‌های ایران در این مسابقات تیم‌های بزرگی نبوده‌اند اما نکته اینجاست که قطر و کارلوس کی‌روش هم مقابل حریفانی در همین سطح به نتایج ضعیف رسیده‌اند. به‌عنوان مثال قطر هم مثل ایران با روسیه و کنیا بازی کرده اما امسابقه‌ای که برای ایران یک برد و یک مساوی به ارمغان آورده برای قطری‌ها یک مساوی و یک باخت به‌دنبال داشته است. کی‌روش در قطر مجموعاً ۹ بازی به‌عنوان سرمربی انجام داده که حاصل این ۹ بازی ۲ برد، ۳ مساوی و ۴ باخت بوده است. بهترین نتیجه قطر طی این مدت پیروزی یک بر صفر مقابل تیم ملی مکزیک بوده و بدترین شکست آنها هم باخت ۴ بر صفر در مصاف با پاناما بوده است. کی‌روش حتی مقابل کنیا، هائیتی و نیوزیلند هم شکست خورده و کارنامه قابل دفاعی از خودش به جا نگذاشته است.

دغدغه‌های کی‌روش در خط دفاع

در آخرین بازی تیم ملی قطر، یعنی همین بازی جمعه گذشته مقابل عراق، کارلوس کی‌روش تیمش را با این ۱۱ نفر به میدان فرستاد: برسام (لسد)، همام احمد (الغرافه)، طارق سلمان (لسد)، احمد سهیل (لسد)، بسام الراوی (الریان)، فتحی (العربی)، کریم بوصیاف (الدحیل)، عبدالعزیز حاتم (الریان)، اکرم عقیف (لسد)، یوسف عبدالسراج (لسد) و معز علی (الدحیل). تغییر عمده‌ای که کی‌روش از زمان حضورش روی نیمکت قطر ایجاد کرده، تغییر سیستم این تیم از ۳-۲-۵ به ۳-۲-۳ جام جهانی به آرایش ۳-۲-۳ محبوب خودش بوده است. کی‌روش البته این ۳-۲-۳ را در زمان‌های مختلف و بسته به شکل بازی‌ها به مشتقاتش یعنی ۴-۱-۴-۱ و ۵-۱-۴ تغییر می‌دهد. در زمینه نقرات هم او بیشترین تغییرات را در خط دفاعی و دروازه ایجاد کرده است؛ چنان‌که از ۶ عنصر دفاعی قطر در نخستین بازی جام جهانی ۵ نفر تغییر کرده‌اند و فقط یک نفر باقی مانده است. این یک نفر بسام الراوی - مدافع راست تیم الریان - است که بعد از جام جهانی در خط دفاعی باقی مانده و سایر نقرات به صلاح‌دید کی‌روش تغییر کرده‌اند.

پناالتی، پناالتی، باز هم پناالتی

کی‌روش که عراق را با پناالتی برده و به ایران رسیده در سال‌های اخیر کلاً با ضیافت پناالتی زیاد سروکار داشته و سرنوشت خیلی از بازی‌های مهم این سرمربی با پناالتی‌های پایان بازی روشن شده است. او قبل از قطر در تیم ملی مصر حضور داشت و با این تیم ۴ بار در ضربات پناالتی به سنگال باخت آن هم در ۲ مسابقه بسببیار مهم که یکی از آنها قهرمانی در جام ملت‌های آفریقا را از مصری‌ها گرفت و دیگری صعود به جام جهانی قطر را از آنها دریغ کرد. قبل از مصر، در کلمبیا هم کی‌روش مقابل شیلی در ضربات پناالتی شکست خورد و از کوپا آمریکا حذف شد. فراموش نکنیم که او قبل از همه این بازی‌ها روی نیمکت تیم ملی ایران هم با شکست در ضربات پناالتی مقابل عراق از جام ملت‌های آسیا ۲۰۱۵ حذف شده بود. حالا کی‌روش با برتری مقابل عراق در ضربات پناالتی به نوعی انتقام آن شکست را گرفته؛ البته در تورنمنتی که ارزش و اعتبار آن فاصله بسیار زیادی با جام ملت‌های آسیا دارد.

قطر؛ ۳ سال جوان‌تر از ایران

میانگین سنی تیم ملی قطر در رنجی که کی‌روش مقابل عراق به زمین فرستاد ۲۷،۴ سال و در همان روز میانگین سنی تیم ملی ایران مقابل اردن ۵، ۳۰ سال بود. با این اوصاف در بازی امشب هم تیم قلعه‌نویی تقریباً ۳ سال از تیم کی‌روش مسن‌تر خواهد بود. قلعه‌نویی در بازی‌های گذشته‌اش تغییرات زیادی در ترکیب ایران ایجاد کرده و تقریباً در هیچ دو مسابقه‌ای با ترکیب مشابه بازی نکرده است. او همچنان مشغول آزمون و خطا روی بازیکنان است و طی ۸ مسابقه به ۳۹ بازیکن میدان داده است. از میان این بازیکنان مهدی طارمی و محمد محبی بیشترین دقایق حضور در میدان را داشته‌اند و به‌نظر می‌رسد در ترکیب نهایی برای جام ملت‌ها موقعیت آنها در تیم ملی تضمین شده است. طارمی در ۳۶ دقیقه از ۷۲۰ دقیقه ممکن در بازی‌های تیم قلعه‌نویی حضور داشته و محبی هم ۶۰۸ دقیقه بازی کرده است. نقرات بعدی این لیست احسان حاجصفی و رامین رضاییان هستند که دقایق بازی‌شان در دوره قلعه‌نویی بیش از سایرین بوده است.

زوج پرسپولیسی در تیم ملی؟

امیر قلعه‌نویی در دفاع میانی بیشترین تغییرات را در طول بازی‌ها داشته و در ۸ مسابقه از ۷ زوج مختلف استفاده کرده است. در این منطقه از زمین حسین کنعانی‌زادگان بیشترین بازی‌ها را بر صفت بازی پیدا کرده و معمولاً یک پای زوج‌ها بوده است. در آخرین بازی مقابل اردن، شجاع خلیل‌زاده در کنار کنعانی بازی کرد اما به‌نظر می‌رسد این زوج نتوانست رضایت سرمربی را جلب کند. شاید این بار حضور مرتضی پورعلی‌گنجی در کنار کنعانی‌زادگان و تشکیل زوج دفاعی پرسپولیسی در تیم ملی بتواند مشکلاتی را که در مقابل اردن مشاهده شد تا حدودی مرتفع کند. ترکیب دفاعی تیم ملی و ایجاد استحکام لازم در این خط، مهم‌ترین دغدغه کادر فنی در این روزهاست؛ چرا که در جلوی زمین با تجمع ستاره‌ها و هماهنگی آنها که در این چند سال به خوبی شکل گرفته، به‌نظر نمی‌رسد تیم ایران با مشکل خاصی روبه‌رو باشد.